

# Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2014.gada novembris Nr. 6 (44)



## Feimaņu pagasta KN JDK „Vīmys” piedalījās jubilejas koncertā „Lai top!”

2014. gada 22. novembrī Rēzeknes novada Feimaņu pagasta kultūras nama jauniešu deju kolektīvs „Vīmys”



„Vīmys” dejotāji VEF Kultūras pils aulā

devās uz Rīgu, VEF Kultūras pili pie sava draugu deju kolektīva „Dzīpars”, lai nosvinētu viņu 5 gadu un tā mākslinieciskās vadītājas Renātes Lindes 50 gadu jubileju. Koncerts sastāvēja no vairākām daļām, kuras caurvija šādas tēmas: „Zeme”, „Ūdens”, „Uguns”, „Gaiss” un „Zvaigznes”. JDK „Vīmys” daļā „Zeme” izdejoja deju „Začēits” (G. Tjarvja horeogrāfija, tautas mūzika Ē. Zepa apdarē), daļā „Gaiss” - „Zaļi mežeņi” (I. Dreļa horeogrāfija, tautas mūzika E. Lipska apdarē) un daļā „Zvaigznes” - „Joksu polka” (G. Tjarvja horeogrāfija, tautas mūzika draugu folkloras kopas „Vīteri” apdarē).

Koncerta noslēgumā JDK „Dzīpars” vadītāja R. Linde teica pateicības vārdus JDK „Vīmys” kolektīvam un tā vadītājam par koncerta kuplināšu ar vitāli latgaliskām dejām.

Milzīgs paldies visiem, kuri ļāva šim braucienam realizēties. JDK „Vīmys” dejotājiem bija ļoti patīkami godināt savus draugus viņu nozīmīgajā jubilejā un dejot uz VEF Kultūras pils skatuves dēļiem kopā ar pieredzējušajiem deju kolektīviem.

JDK „Vīmys” vadītājs G. Tjarvja

## Par 5.-6.gadnieku grupiņas „Sauls stariņš” aktivitātēm

Iesākot mācību gadu, mūsu „Sauls stariņš” aktīvi iesaistījās pasākumu virknē. Gribas pastāstīt par spiltākajiem no tiem.

Septembra sākumā notika pārgā-



Sporta svētku dalībnieki Maltā

Foto: D.Šmaukstele

jienu diena „Pretim rudenim”. Šajā dienā mēs devāmies uz Feimaņu pludmali, kur bērni varēja izbaudīt sporta izpriecās un aktivitātes. Visi kopā cepām kartupeļus ugunskurā, maksķerējām un jautri pavadījām laiku pie kopīgi saklātā galda. Bērni bija sajūsmā no dabā pavadītā laika.

Vēl septembrī mūsu grupiņā notika izstāde „Rudentiņš, bagāts vīrs!”. Izstādē piedalījās K. Ameļko, V. Vilcāns, M. Sobinova, A. Jefremova, A. Šmaukstelis. Radošais bērnu un vecāku darbs sagādāja patiesu prieku un gandarījumu.

31.oktobrī „Sauls stariņš” piedalījās ilgi gaidītajos sporta svētkos, kurus organizēja Maltas PII. Mūsu

komandas sastāvā bija seši bērni: Olga Dobrecova, Dmitrijs Dobrecovs, Kevins Ameļko, Agris Šmaukstelis, Vitolds Vilcāns, Rihards Kudrjavcevs. Svētku dalībnieki bija atraktīvi, veikli un aktīvi. Līdzjutēji ar aplausiem atbalstīja savu komandu. Visi komandas dalībnieki saņēma diplomus, medaļas un dāvanas.

Liels paldies skolas un pagasta administrācijai par atbalstu! Pateicos visiem vecākiem par palīdzību un sadarbību un ceru uz veiksmīgu turpmāko sadarbību!

Ar cieņu „Sauls stariņa” skolotāja  
D.Šmaukstele

## IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!!!

Lūgums visiem, kuriem ir trūcīgās ģimenes (personas) statuss, paziņot savu Latvenergo līguma numuru līdz 5.decembrim (tālrunis Nr. 25451590 – M.Taranda), un, ja ir iespēja noformēt maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu, nākt pie sociālā darbinieka, līdz ņemot Latvenergo līguma numuru!

## Nozīmīgākie gada svētki - "Savās mājās—Latvijā!"

Nozīmīgākie valsts svētki šogad atnāca ar saulainu un sausu laiku. Svētku noskaņojumu jau radīja pirms nedēļas noformētais Feimaņu centrs. Centrālajā ielā pie laternu stabiem sarkanbaltsarkanie karogi daudzina mūsu Latviju, kurai 96. gadskārta.

Svinības sākās ar dievkalpojumu Feimaņu baznīcā. Pēc Sv.Mises sekotāju gājiena līdz kultūras namam. Un tas bija simbolisks – mēs, mūsu Latvija ejam pa Gaismas ceļu. Vēl ilgi gan lāpu, gan sveču liesmas apspīdēja Feimaņu Kultūras pili, jo pieeju tai sargāja dzīvā uguns gaisma.



Lāpu gājiena "Pa gaismas ceļu" dalībnieki  
Foto: A. Taranda

Kultūras centra foajē svētku dalībniekus sagaidīja foto izstāde par Feimaņu pagastu. Protams, visas iesniegtās bildes nevarēja izvietot, tādēļ tās bija aplūkojamas arī uz ekrāna. Pie tējas vai kafijas krūzes raisījās pārrunas par redzamo tematiku. Dabas skati, cilvēku darbošanās, ēkas, dzelzceļš... viss tas, kas mums apkārt. Ikdienā tā īsti varbūt nepamanām, bet šeit izcelts un godāts. Pārsteidzoši labi uzņemti skati no lidmašīnas. Secinājums: mūsu pagasts, novads, Latgale, Latvija – vienreizējs skaistums.



Bodrovu ģimenes pārstāvji fotoizstādes atklāšanā  
Foto: A. Taranda

Saposušies cilvēki, satraukti pašdarbnieki – liela rosība gaitējos un telpās. Zālē pamazām pulcējās publika. Un tad tas brīdis bija klāt: visi ceļas kājās un dzied Latvijas himnu. Ar skanīgām un melodiskām dziesmām uzstājās viesi – Sakstagala sieviešu vokālais ansamblis. Feimaņu skolas audzēkņi savu pedagogu vadībā (I.Mežajeva, V.Kruste) bija sagatavojuši interesantu, savdabīgu literāru kompozīciju ar folkloras elementiem un muzikālu interpretāciju. Jāuzteic arī "Vīmyns" kolektīvs, kas tā vadītāja G.Tjarves aranžējumā iestudējis jaunu deju. Neiztrūkstoši ar savu pieņemumu koncertprogrammā startēja "Faziras" dejotājas, kuras arī bija apbalvoto skaitā.



Feimaņu un Sakstagala pašdarbnieki  
Foto: A. Taranda

No pagasta pārvaldnieces A.Verčinskas konkrētā, bet izsmelšā stāstījuma par katru nominantu, bija iespējams uzzināt interesantus faktus, piem., eksotisko deju meistarē nepilnu četru gadu laikā uzstājušās 94 reizes, pie tam divos festivālos ar mūsu estrādes slavenībām, vai lauksaimnieki, kas apstrādā arvien vairāk zemes platību, bet piedevām mācās un iegūst jaunas zināšanas, lai sasniegtu vēl augstākus rezultātus. Patīkami, ka balvas saņēma darbīgas un gudras ģimenes pārstāvji – tēvs un dēls. Lūk, ar tādiem ļaudīm zels katrs novads un valsts kopumā.

Apbalvotie nominanti 2014.gadā:

♦ Mūsu pirmais nominants **Jānis Gailiņš** ir īsts vīrietis, jo māju ir uzcēlis, šogad ir atjaunojis 3 ha meža, jaunajā ģimenē aug meitiņa. Priece tas, ka Jānis ir atradis savu nišu ne tradicionālajā lauksaimniecībā. Nacionālo bruņoto spēku instruktors, kurš pašlaik ir bērnu kopšanas atvaļinājumā, mācās Vecbebru profesionālajā vidusskolā un apgūst biškopja profesiju. Viņa aprūpē ir 50 bišu stropi, pārdot ne tikai medu, bet arī bišu maizi un propolisu. Ir iestādījis 300 gab. upeņu stādus. Tāds ir mūsu Jānis!!!!

♦ Tāds nebijis gadījums pagastā, kad sveikšanai tiek izvirzīts tēvs un dēls, tie ir **Nikolajs un Aleksejs Bodrovi**. Nikolajs rūpīgi ir iekojis 24.5 ha zemes, laicīgi spējis piesaistīt LAD naudas un iegādājies lauku apstrādei inventāru – kartupeļu racēju, siena grābekli. Kopš 2005.gada strādā SIA „Pūdņiki” par traktora vadītāju. Darba apvienošanas kārtībā rudens sezonā veic kombaina vadītāja pienākumus. Pēc rakstura izpalīdzīgs, strādīgs, atsaucīgs, dzīvespriecīgs cilvēks. Ar savu pozitīvo attieksmi ir veicinājis savu dēlu izaugsmi, jo Feimaņu pamatskolas 9.klases skolnieks **Aleksejs Bodrovs** katru mācību gadu uzrāda labas un teicamas sekmes mācībās, ir aktīvs, regulāri piedalās skolas un ārpusklasses aktivitātēs novadā un republikā, gūst godalgotas vietas: ir ilggadējs tautas deju kolektīva dalībnieks, piedalījās Latvijas X skolēnu dziesmu un deju svētkos Rīgā; 2013. gadā: 1.vietu un balvu Rēzeknes augstskolas pašizgatavoto robotu konkursā, kopā ar klasesbiedriem ieguvis 3.vietu Rēzeknes novada pašvaldības skolu projektu darbu skatē un piedalījies volejbola finālsacensībās „Lāse 2013” Rīgā Skonto hallē; 2013./2014. mācību gada beigās kļuvis par titula „Skolas čempions sportā” un piemiņas kausa īpašnieku.

Attiecībās ar skolasbiedriem, pedagogiem un skolas personālu ir draudzīgs, laipns, pieklājīgs un atsaucīgs.

♦ Jau kopš SIA „Pūdņiki” dibināšanas brīža, t.i. vairāk nekā 20 gadus, sabiedrībā strādā **Irēna Smirnova**. Veic

(turpinājums 3.lpp.)





2014.gada nominanti Feimaņu pagastā

Foto: A.Taranda

Savā darbā izmanto radošu pieeju, prot taktiski paskaidrot, atrod individuālu pieeju katram bērnam, veiksmīgi sadarbojas vecākiem. Dina aktīvi līdzdarbojas skolas ārpusklases pasākumu sagatavošanā un vadīšanā, godprātīgi veic sabiedriskos pienākumus. Izrāda iniciatīvu 5.-6.gadīgo bērnu grupiņas telpu noformēšanā. Regulāri gatavo pirmsskolas bērnus radošo darbu konkursiem, izstādēm un festiivāliem.

◆ Deju grupa „Fazira” ir dibināta 2011.gada janvāra beigās. Pateicoties vadītājai Ilgai Smanei, kolektīvs ir kolorīts un krāsains, kam piemīt spēcīga un starojoša enerģija un tieši šī īpašība ir kolektīva veiksmes atslēga. Faziras šo nepilno 4 gadu laikā ir uzstājušās pavisam 94 reizes, iestudētas 37 dejas, uzšūti 10 tērpi. Meiteņu dejojprasmē ir manāmi augusi, tāpat kā drosme un pašpārliecinātība, uzstājoties uz skatuves. Viņas vienmēr dejo no sirds un vienmēr pārsteidz skatītāju ar kaut ko neredzētu un jaunu.

Pēc svinīgās daļas turpinājās saviesīgā, kur pie kopīga mielasta pārrunāja par koncertu, par to, cik labi, ja varam publiski pateikt paldies tiem, kas ar aizrautību dara darbu jebkurā jomā. Laimīgi tie, kas atradusi savu vietu dzīvē. Sarunās tapa jaunas ieceres, kas balstījās uz savstarpējas informācijas apmaiņu. Lai realizējas idejas, lai plaukst mūsu Tēvzeme! Dievs svētī Latviju!

A.Verčinska, Silvija Assare

mehanizētās slaukšanas operatores pienākumus, kopj dzīvniekus. Strādājot šajā nozarē, jāzina lopkopības teorija un prakse: darbā lietojamo tehnisko līdzekļu uzbūve, darbības principi, savstarpēji saistīto darba procesu secība, to racionāla organizācija, darba režīmi. Nepārtraukti jāpapildina zināšanas. Viss iepriekšminētais piemīt Irēnai. Pēc rakstura: atbildīga, mērķtiecīga, sasniegusi labus rezultātus lauksaimniecības produkcijas ražošanā. Gādīga māte, par spīti ierobežotiem līdzekļiem, spēja ilgus gadus vest uz saviesīgo deju nodarbībām savu meitu Danu.

◆ Tā saka, ka ābols no ābeles tālu nekrīt. **Dmitrijs Gorins**, palīdzot tēvam apstrādāt laukus, ir nolēmis darboties patstāvīgi. Viena profesija ir apgūta, sekmīgi strādā A/S Latvijas Dzelzceļš. Taču saprotot to, ka Jaunie zemnieki Eiropas projektu naudiņu sekmīgi nevar apgūt, ja nav lauksaimniecības izglītība, turpina izglītoties Višķu profesionālajā vidusskolā. Dmitrijs no pagasta nomā 15 ha zemes, pārējo no privātajām personām. Mērķtiecīgi palīdz atgūt aizaugušās lauksaimniecībā izmantojamās zemes, ieguldot lielu darbu un līdzekļus. Kopumā uz nākošo gadu Dmitrijs varēs LAD-ā iesniegt platības ap 100 ha. Apsveicami!

◆ Būt par Skolotāju nenoliedzami ir sūtība vai nolemtība, jo liktenis tik atbildīgu un grūtu darbu uztic garā stiprākajiem un dvēselēs bagātākajiem cilvēkiem, kas spējīgi būt par iedvesmas un jaunrades avotu, kas ir aicināti saglabāt sevī un bērnos vēlmi palūkoties aiz apvāršņa maliņas. Tieši tāda ir pirmsskolas izglītības skolotāja **Dina Šmaukstele**, kuras pedagoģiskā darba stāžs ir 21 gads. Skolotājas attieksme pret savu darbu vienmēr ir pozitīva. Dina ir aktīva, sabiedriskā, atbildīga, izpalīdzīga, atsaucīga.

◆ Būt par Skolotāju nenoliedzami ir sūtība vai nolemtība, jo liktenis tik atbildīgu un grūtu darbu uztic garā stiprākajiem un dvēselēs bagātākajiem cilvēkiem, kas spējīgi būt par iedvesmas un jaunrades avotu, kas ir aicināti saglabāt sevī un bērnos vēlmi palūkoties aiz apvāršņa maliņas. Tieši tāda ir pirmsskolas izglītības skolotāja **Dina Šmaukstele**, kuras pedagoģiskā darba stāžs ir 21 gads. Skolotājas attieksme pret savu darbu vienmēr ir pozitīva. Dina ir aktīva, sabiedriskā, atbildīga, izpalīdzīga, atsaucīga.

## Jaunumi lauksaimniecības jomā

• **Šī gada 28. novembrī** Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Rēzeknes nodaļa rīko izglītojošu semināru **aitkopībā** „Netradicionālo dzīvnieku audzēšana”. Seminārā tiks runāts par aktualitātēm aitikopības nozarē, par ciltsdarba nozīmi ganāmpulku izkopšanā un pārraudzības uzsākšanu, par saistīto atbalstu no 2015.gada, par aitu ēdināšanu un turēšanas īpatnībām. Semināra sākums plkst. 10.00, Rēzeknē, Dārzu ielā 7a, semināru zālē. Lektore Dr. agr. Daina Kairiša – Agrobiotehnoloģijas institūta, Latvijas Lauksaimniecības universitātes profesore. Semināram var pieteikties pa tālruni 64625254 vai pie sava pagasta lauku attīstības konsultanta.

**04.12.2014. plkst.09:00** seminārs par lauksaimniecības produkciju ražojošo saimniecību konkurētspējas palielināšanu (putnkopība) Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības

bas centra Rēzeknes nodaļā, Rēzeknē, Dārzu ielā 7a, semināru zālē. Praktiskajā pieredzē un zināšanās par putnkopības nozari dalīsies zemnieku saimniecības „Gribēni” īpašniece Līga Roga. Seminārā laikā tiks izskaidrota produktu ražošanas normatīvā sistēma, raksturotas putnu sugu un šķirņu audzēšanas un labturības prasības. Veiksmīgai uzņēmējdarbībai svarīgs ir noieta tirgus, kā arī novitātes un jauni risinājumi nozares attīstībai, par ko lektore informēs semināra noslēgumā. Aicinām visus interesentus pieteikties semināram Lauku tīkla mājaslapā, vai zvanot pa tālruni 64625254.

Par apmācībām augu aizsardzības jomas apliecību iegūšanai. „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Rēzeknes konsultāciju birojs 15.01.2015.,

(turpinājums 4.lpp.)

22.01.2015. un 29.01.2015. (3 atsevišķas grupas, katra mācās 1 dienu) rīko apmācības tiem, kam nepieciešams atjaunot zināšanas 2. reģistrācijas klases profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāju apliecību pārreģistrēšanai. Tiks rīkotas arī pamata apmācības augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru apliecību iegūšanai, kas notiks vienu dienu 05.02.2015. Apmācības un jaunā apliecība ir par maksu. Sīkāka informācija un pieteikšanās apmācībām, zvanot SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” lauku attīstības konsultantei Anitai Dzenei pa tālruni 26571714 vai pie sava pagasta lauku attīstības konsultanta.

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu pasākuma „Ieguldījumi materiālajos aktīvos” divos apakšpasākumos:

#### 1. „Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”

**Lauku saimniecībām tiks atbalstīta:** Būvju būvniecība, pārbūve, ilggadīgo stādījumu ierīkošana – 40%. Atbalsta intensitāti būvniecības projektiem (izņemot kooperatīvās sabiedrības) palielina par 10%, ja projekts tiek īstenots lopkopības nozarē, kur audzē zālējādus. Lauksaimniecībā izmantojamo jaunu traktoru iegāde – 20% - 40%. Jaunu piekabju, agregātu, traktortehnikas iegāde – 30% - 40%.

**Kooperatīvajām saimniecībām tiks atbalstīta:** Būvju būvniecība, pārbūve un specializētā transporta iegāde – 40%. Jaunu piekabju, agregātu, traktortehnikas (izņemot lauksaimniecības izmantojamus traktorus) iegāde – 25%. Maksimālā atbalsta intensitāte ir 50% no attiecināmajām izmaksām.

#### 2. „Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”

**Atbalstāmās aktivitātes:** jaunu ražošanas pamatlīdzekļu (arī datoru programmatūras) iegāde; lauksaimniecības pro-

duktu pārstrādei paredzētu jaunu būvju būvniecības un esošo būvju pārbūve, tai skaitā apsardzes un caurlaides telpu ierīkošana, apsardzes signalizācijas, videonovērošanas sistēmu ierīkošanu, teritorijas labiekārtošana (teritorijas asfaltēšana vai cita klājuma ieklāšana, žoga izbūve, zāliena un ārējā apgaismojuma ierīkošana). Maksimālā atbalsta intensitāte ir 40% no attiecināmajām izmaksām.

Vienā projekta iesniegumā var ietvert apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” un „Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” vairākas aktivitātes.

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana apakšpasākumos notiks no **2014.gada 8.decembra līdz 2015.gada 15.janvārim**.

**Vēl līdz 2014. gada 1. decembrim** turpinās Lauku atbalsta dienesta (LAD) izsludinātā atklāta konkursa 5. kārtas projektu iesniegumu pieņemšana Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumam **”Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana”**. Pasākuma ietvaros tiek atbalstīta jaunaudžu kopšana, mazvērtīgu mežaudžu nomaiņa.

**Piena ražotāji rūpīgi sekojiet savas kvotas izpildei.** Tiek prognozēts, ka šajā kvotas gadā Latvijā piegādes kvotas izpilde varētu būt pārsniegta, tad no piena ražotājiem, kuri būs pārsnieguši savu piena kvotu, par pārsniegtās piena kvotas daudzumu tiks ieturēta soda nauda, jo Eiropas Komisija soda naudas iekasēšanu neatceļ.

Valija Jekimova, mob.28373688

### Fotoizstāde

13.oktobrī Preiļu Kultūras nama mazajā zālē atklāja fotogrāfiju izstādi ”Latvijas ceļojums”. 2014.g. februārtmartā savdabīgu ceļojumu pa mūsu zemi veica tūrists no Francijas. Stefans Sudjērs bija plānojis to izdarīt slēpojot. Taču pērnajā ziemā sniega segas nebija vai arī tā vietām bija nepietiekama, tādēļ vairāk kā 500 km iznāca nosojot. Ceļā tika satikti saprotoši, atsaucīgi cilvēki. Bet izstādē nav neviena portreta. Dabas skatiem nav nevienas ”adreses”. Interesants fakts - ceļinieka maršruts vijās cauri arī Feimaņu pagastam. Varbūt varam atrast kādu fiksētu vietu no mūsu pagasta? Izstāde bija skatāma līdz 16.novembrim, pēc tam tā būs citur redzama.

Iespējams, kāds ieinteresēts fotogrāfs ar Francijas institūta Latvijā atbalstu varēs ko līdzīgu izdarīt plašajā Francijā.

S.Assare

### APSVEICAM!!!

2014.gada novembra mēnesī apaļas jubilejas svin:

**Valentīna Trokša—85!**

**Irēna Sondore—80!**

**Zinoveja Gorjačova—70!**

**Vikentījs Bodrovs—70!**

**Natālija Bobrova—65!**

*Šai dienai jābūt neaizmirstamai bezgala daudzu dienu virknē. Lai tajā ir smieklī un dziesmas, un mīļi, tuvi cilvēki, un jaunas cerības, jauni piedzīvojumi un jaunas iespējas. Apsveikumu, tostau un lūksmības vidū atrodi brīdi, kad pamest skatu uz skaistākajiem mirkļiem pagātnē un apjaust to, cik daudz laba un gaiša var piedāvāt nākotne.*

### Atgādinājums par uzturlīdzekļiem

Personām, kuras iekļauj deklarācijā bērnus, kuri nedzīvo kopā ar vecākiem, jāņem vērā šāda informācija: uzturlīdzekļu apmērs ir saistīts ar darba algas lielumu. Sākot no 2014.gada 1.janvāra, Latvijā minimālā mēneša darba alga normālā darba

laika ietvaros (8 stundas dienā un 40 stundas nedēļā) ir 320 euro.

Tādējādi šobrīd minimālais uzturlīdzekļu apmērs bērnam līdz 7 gadu vecumam ir 80 euro mēnesī, bet bērnam, kurš vecāks par 7 gadiem – 96 euro mēnesī (MK noteikumi Nr.37 „Noteikumi par minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam”). No tā izriet, ka mazāku uzturlīdzekļu apmēru bēr-

na vecākam maksāt nav tiesību.

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 37.pantā noteikts, ka klientam samazināms sociālās palīdzības pabalsts, ja tā sniegusi nepatiesas ziņas vai atteikusies sniegt ziņas par ienākumiem.

Sociālais darbinieks Māra Taranda